



10. februar 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 148 stillet af folketingsmedlem Hans Kristian Skibby, DF.

Spørgsmål nr. 148:

Vil ministeren redegøre for den langsommelige alarmering af Farvandsvæsenets redningsstation i Grenå, idet der går over en time fra alarmen indgår kl. 23.40 den 19. januar 2011 hos SOK, til man først kl. 00.50 får aktiveret redningsstationen i Grenå?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarskommandoen har oplyst følgende:

"Søværnet gennemfører ledelse og koordination af redningsaktioner i rammen af den nationale søredningscentral "Joint Rescue Coordination Centre", som fysisk er placeret i operationsrummet ved Søværnets Operative Kommando i Aarhus.

Søredningscentralen råder blandt andet over to maritime overvågningscentre, som dækker henholdsvis den nordlige og den sydlige del af de danske farvande. Disse centre er fysisk placeret i de tidligere marinedistrikters faciliteter i henholdsvis Frederikshavn og på Bornholm.

Den 18. januar 2011 kl. 22:46 anmodede den nationale søredningscentral i Aarhus det maritime overvågningscenter på Bornholm om at alarmere Grenå Redningsstation i forbindelse med den aktuelle redningsaktion.

En kommunikationsfejl resulterede i, at Grenå Redningsstation ikke straks blev alarmeret gennem det maritime overvågningscenter på Bornholm. Det maritime overvågningscenter på Bornholm var af den opfattelse, at det var søredningscentralen i Aarhus, der ville foretage alarmeringen af Grenå Redningsstation.

Misforståelsen blev erkendt cirka en time senere, da den nationale søredningscentral kunne konstatere, at redningsstationens enheder ikke havde forladt Grenå Havn. Grenå Redningsstation blev herefter alarmeret af det maritime overvågningscenter på Bornholm.

Begge enheder ved Grenå Redningsstation blev alarmeret den 18. januar 2011 kl. 23:54.

Søværnets Operative Kommando har efterfølgende gennemgået de nuværende procedurer for alarmering af redningsstationer og andre enheder, der bidrager til søredningstjenesten, med det formål at minimere risikoen for kommunikationsfejl og sikre bedre kontrol af iværksatte alarmeringer.

Indtil en nærmere analyse af mulige tiltag er tilendebragt, har Søværnets Operative Kommando valgt at centralisere alarmering af redningsstationer, så dette nu sker fra den nationale søredningscentral i Aarhus."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.